ad se frequentius advertisset, interrogavit eam dicens: vis ne Rachel charissima, nam hoc illi nomen erat, fieri christiana? Et illa, volo, inquit, dummodo erudias me, quid sit fieri christianam. Tunc presbyter, ut vir sanctus, mire gavisus, in spiritu sentiebat de puella futurum nescio quid divinum. Et incipiens a constitutione mundi, coepit illi Scripturas exponere, per quas fides Christi, vel ipse Christus significari poterat, vel ostendi. Quarum expositiones, ut mihi ipsamet dixit, ita integro sensu in illa aetate sex annorum cum dimidio, discretione spiritus intellexit, ut raro oporteret presbyterum rationem aliquam iterare. Haec eruditio fere per annum dimidium perdaravit, occulte, et furtive, et ecce insigne prodigium. Nunquam Rachel auditu verbi Dei saluari poterat, vel lassari, cum tamen presbyter, et Martha ministra eius, mulier religiosa, et prudens valde, ambo frequenter lassati, sibi invicem succederent in docendo. Quid plura? Mox ut parentes in filia coeperunt advertere cogitatum, colloquantibus inter se Iudaicis pluribus, conloquantibus inter se Iudaicis pluribus, convenerunt in hoc, ut missam filiam de Lovanio ultra Rhenum sponso traderent acclius conservandam. Quod ubi puella cognovit, presbytero cum lacrymis indicavit, ut si illam eadem nocte non raperet, et Christianam efficeret, perditam esset in perpetuum, et confusa; quod audiens presbyter, puellae praecipit, ut ad solitum summo mane veniret, lactente ergo puella usque mane, et obliviscente penitus, quod presbytero praecedenti nocte promiserat, astitit illi gloriosa Mater Dei Maria habitu candido super nivem, et offerens illi virgam splendidam, quam gestabat, dixit: surge Catharina, et iter arripe: grandis enim tibi restat via; haec illa dicente, Rachel virgam apprehendere credens, de lecto cecidit, et exclamavit: cuius clamore excitata matre, et quaerente clamoris causam, filiaque cautius dissimulante, mater protinus obdormivit. Et Rachel surgens, ad condictum locum presbyterum invenit. Qui laetus assumpsit eam, et venit ad monasterium, quod Parens Dominarum dicitur, distans leucam dimidiam a dicta villa, et gaudentibus cunctis, baptizavit eam, nomen Catharinae imponens, quo vocata prius erat a Christi Matre, statimque habitu Ordinis induit baptizatum. Nec mora, ut auditus pater, et amici eius, quod gestum est, conternati sunt, et per duces Dominum terrae, et per Episcopum Leodiensem, tandem per Papam Honorium laboraverunt, ut infra aetatem legitimam filia ablata parentibus redderetur. Quae si in domo parentum usque ad duodecimum aetatem perseverasset in fide suscepta, tunc iuste Christiano nomini reddi posset. Cogitabant parentes nequissimi medio hoc tempore infantilem animum facilliter inflectere posse, ut ad nativa eorum vota rediret. Horum fraudulenta conamina, pro dolor, nulli magni, et litterati viri pecunia suscepta fovebant, pro quo presbyter supra dictus non modice tribulatus, solm Christum, et non matrem eius, quae auxilium erat huius facti, multis lacrymis invocabat. Mira res, et usque in praesens cunctis saeculis inaudita; petiit a presbytero ad omnem citationem, ad iudicem se

puella deduci. Forsan, inquit, indices flecentur aetate, et ad mei placitum movebuntur. Et factum est, ut petiit. Ut enim quadam die apud Leodium venit coram Episcopo, clericis, et magnatibus diversis, advocatis, et iudicibus, tam constanti, quam veridica ratione confutatus, et movit, ut voces ululantium, et clamantium cum lacrymis prae stupore in ecclesia sancti Lamberli a locis distantissimis audirentur, ita ut omnes manifestissime discernere, et viderent, in tam exili aetate divini spiritus sapientiam praevaleat. Hinc post annos duos cessatum est a lite viris, et aliud deceptionis tendiculum praeparatum fuit. Juvenis elegantis formae Iudaeus, conductus ad hoc, venit ad monasterium supra dictum, in quo erat puella, et simulato animo baptismum suscepit, praebaturque, quaerebat, ut puellae sibi quasi cognatae suae, gratia eruditiois loqui liceret. Dicebat enim, plus super omnium sermonibus mihi cognatae verbum salubris imprimetur. Illa tamen, ut mihi retulit, interius discernerebat, fictum ad fidem juvenem accessisse, et ideo nec prece, nec pretio, nec ulla ratione flecti potuit, ut solum verbum invenire loqueretur. Haec ut viderunt Iudaei miseri, cessaverunt ab illa; juvenis autem ad vomitum est reversus. Haec poenitentia tanta gratia potiri viderimus, ut nihil ea serenius videri possit. Cumque nobilium parentes cum multa ambitione venirent videre filiae, et cognatae; haec coram imagine b. Mariae Virginis veniebat, et gratioso vultu dicebat: Aliae sorores nostrae moniales a matribus, et amicis solatum habent, et gaudium; ego autem paupercula pupilla, et indigna ad te Dominam, et cognatam meam fidenter accedo: tu sola prae omnibus mihi esto refugium, et solamen. Et a misericordissima pietatis Matre multa solamina accipiebat.

## S. CCXXIV.

Caesarius *(lib. 7. cap. 20.)* eisdem verbis: In regni Franciae villa, quae *Quido* dicitur, virgo quaedam fuit nobilis, et religiosa, sed paralytica. Huic pater suus, ut pote vir magnus, et dives, sacerdotes, qui ei divina celebrarent, instituit ministerios, amonose redditis sufficienter ordinavit: tunc cum orationibus, ieiuniis, et divinae contemplationis operam daret, ita illa tunc dulcedine est pasta, ut omnis cibis corporalis ei in nauseam vertebatur, nec aliquid ex eo sumere posset, nisi succum modicum urarum. Hospitalis erat valde, per quem et spiritum meruit prophetae. Ordinem nostrum summo honore reverebatur, et hoc ei sapientissime contigisse fertur, ut cum aliqui Monachorum, sive Abbatum, ad eius hospitium divertere proponerent, illorum adventum ipsa praesciret, atque admodum hilaris familiae praediceret. Tali, ac tali die, illi et illi Abbatem, sive Monachum ad nos venturi sunt, praeparate necessaria. Alio tempore, cum die Purificationis Dominicae nostrae, clericis, aliisque ministris divino nutu absentibus, sola iaceret, intra se tristis dicebat: Modo hic sola iaces,

nee aliquid obsequii, more Ecclesiae universalis, hodie b. Dei Genitrici impendis. Dum talia in mente volveret, spiritus eius mirabili Dei virtute de corpore eductus ab angelo intra coelestem Hierusalem est deductus: in qua maximam civitatem processionem, ex diversis eiusdem beatae vitas ordinibus, patriarchis videlicet, prophetis, apostolis, martyribus, confessoribus, ceterisque fidelibus, ex quibus bini, et bini simul incedebant, et candelas ardentem in manibus gestabant, antiphonas, sive responsoria ad diem pertinentia, more Ecclesiae militantis, omnes decantabant, stationes debitas observabant: angelus vero virginis ductor, alteri cuidam virgini, quam noverat esse consimilis meriti, illam sociavit, candelam porrigens ardentem. Tantis erat decor omnium, tanta gloria, in dispari tamen claritate singularum, ut nulla lingua fari sufficeret. Salvator vero, qui caput est omnium Sanctorum, splendor gloriae, et sol iustitiae, indutus pontificalibus, myrtam gestans in capite suo, cum baculo, chirothecis, et annulo, et reliquis Episcopalis ornamentis, novissimum locum cum Matre tenebat, cuius pulchritudinem omnis coelestis exercitus mirabatur. Qui cum post tertiam stationem inchoasset Antiphonam: *Hodie b. Virgo Maria puerum Iesum etc.* ingressi sunt templum, ex auro gemmisque constructum, deinde inceptus est missae introitus, et ab omnibus simul decantatus. Interim Christo introeunte ad altare, postquam expletum est Kyrie eleison a choris alternatim, post Gloria in excelsis Deo etc. quod ipse inchoavit, beatus Protomartyr Stephanus epistolam legit de libro Malach. proph. sanctus vero Ioannes Evangelista, Dalmatica indutus, legit Evangelium secundum Lucam, scilicet, *Postquam impleti sunt dies purgationis, etc.* quo perlecto, Dominus secundum morem Ordinis nostri, ad gradum rediit, et ab offerentibus candelas suscepit. Praedicta autem virgo, per spiritum sentiens se ad corpus reversuram, candelam suam offerre noluit, etiam angelo suo praecipiente, volens illam secum ad terras portare. Quod angelus considerans, candelam in manu eius fregit, superiorem partem auferens, et inferiorem et reliquens. Siquae ad corpus reversa, partem eandem manu conclusam se retinuisse invenit, de qua plurimae fiebant, et forte usque hodie sunt virtutes: nam aquam superfusam infirmi bibunt, et convalescunt. Tam manifesta, et sublimis erat visio, ut modum eius minime intelligeret, dicens illud Apostolicum, dum de ea interrogaretur, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit. Dominus Eustachius Abbas de Claustro visitator noster, audiens hanc visionem, quibusdam Abbatibus referentibus nobis, desiderio veritatis cognoscendae virginem principaliter adit, et ab eius ore, quae dicta sunt, audivit; haec Caesarus.

## §. CCXXV.

Ex Vitis Fratrum Praedicatorum (part. 1. cap. 7) eisdem verbis: In territorio Amonensi super fluvium Rodanum situm est claustrum nobile Tarasconis, ubi b. Mariba, Cisterci hospita venerabiliter requiescit. In hoc claustrum, hospita fratrum mater Domini Olfani militis, devotissime Deo, et Ordini fuit, cui quod sequitur revelatum est: sicut ex litteris venerabilis viri, et honesti Domini Guidonis Fulcodii, qui post Podiensis Episcopus factus est, clare patet in hunc modum. Viris religiosi Patribus et Dominis, Priori, et Fratibus Praedicatoribus in monte Pessulano, Guido Fulcodii salutem, et pacem. Instante nuper festo Pentecostes, cum Ordinis vestri generale capitulum apud nos celebrandum occurreret, soror mea quondam Domina Maria de Tarascone, sanctorum congregationem tam celebrem, quam iucundam videre desiderans, per quindecim dies ante festum in villam s. Egidii, nos, et proximos visitatura, descendit. Cumque a pluribus matronis visitaretur, quae suis aedificabantur alloquiis, et exemplis, coepit a nonnullis earum anxie sciscitari, quales orationem Dominicam devotissime dicerent. Matremque Domini salutarent; et ut fratris in capitulo congregati, suum Dominum mitteret spiritum, Martore misericordiae eos sua gratia visitaret, a singulis earum quoad poterat orationem extorsit. Laudanda certe sanctae mulieris devotio, sed magis admiranda prudentia. Minus quidem sibi sufficere indicans, quod iuxta patrimonii vires Fratrum plurimorum necessitatibus temporaria subsidium porrigebat, novo, sed laudabili quaestus genere, satis, ut arbitrator, honeste mendicans, spiritualis alimoniae beneficia corroborabat, impossibile reputans ab eo preces plurimorum non exaudiri, qui fidelis in omnibus verbis suis se suorum congregationi fidelium affaturum promittit, et multiplicatis intercessionibus, thesauros viscerum saepe pietatis. Sane ad montem Pessulanum veniens cum sorore, cum in die festo tantae solemnitatis officium celebraretur in ecclesia nostra, et ipsa prostrata, orationi tota incumbere iuxta morem, coepit instantissime deprecari Dominum, ut tot Fratres in suo nomine congregatos respiciens, quorum multi per tot terrarum spatia laboraverant, eos sui spiritus lumine perlustraret, et si merita dearent aliquorum, ipse de suae gratiae plenitudine, nec non et aliorum meritis, defectum illorum misericorditer suppleret. Cum igitur hoc in animo volveret, impetrite petens, et nihil haesitans, hymnum: *Veni creator spiritus*, inchoante cantore, vidit flammam descendere de superius, quae chorum usque ad consummationem involveret. Cumque rem visam considerasset, cum gaudio, nemini suam visionem dicens, nec suis ascribens meritis, gratias egit Deo, qui sicut primos hominum visitaverat piscatores, sic etiam suae beneficia largitus ad nostri temporis Praedicatorum extendit. Porro cum ad eandem ecclesiam adiectioni completorii causa, redisset, et Fratres illum dulcem an-

tiphonam: Salve Regina, cantarent; Regina Virginum apparuit visibiliter, monens, ut ab eius pedibus non recederet. Vidit ergo ipsam chori utraque partem lustrantem singulis reclinare recantantibus, et iuxta ceterofarios gradum sidere usque ad finem orationis. Dehinc in coelum rediens, eam affectibus secum duxit: quae sibi humilita, tantae gestu dulcedinis recreata, gratias humiliter relulit, in corde suo confersis universa: nam et per triduum in singulis completoriis hanc habuit visionem. Ceterum, nec sorori, nec aliis seriem facti aperiens, tanquam mulier sensata, et tacita, clausa tenuit omnia, quae vidit, donec agritudine vehementi contracta, mortem, quam diu salva divini consilii dispositione optaverat, imminere praesentit. Tunc vero mihi primum, dehinc sorori, et filio, post Priori nostro Arelatensi, et tribus Fratribus cuncta per ordinem enarraui. Eodem tempore dicta Domina defuncta est, et in coemeterio Fratrum Arelati sepulta, quia Fratres conventum in Tarascone nondum habebant.

## §. CCXXVI.

Thomas Cantiprat. (append. ex 1. lib.) brevis id tangit, Pelbartus (lib. 3. part. 1. art. 2. cap. 3), Stellaris asserit, haec mira se reperisse in Bibliotheca Budensi: Tempore b. Bonifacii Papae, qui, ut in Ecclesiasticis historiis legitur, a Phoca Imperatore precibus eximio obtinuit, quatenus templum Romuli, quod ab antiquis Romanorum, Graece Pantheon vocabatur, sanctae Dei Ecclesiae quasi ad supplementum religionis adderet, in honorem b. semper Virginis, ac simul omnium sanctorum dedicando consecraret, facta est in urbe Roma seditio inter Iudaeos, atque Catholicos non modica: impugnabant quippe Iudaei toto vesania impetu fidem incarnationis Christi, asserentes, et Virginem Mariam de semine Ioseph, cui desponsata erat, non de Spiritu sancto concepisse Christum, et generasse, adicientes iuxta impiissimam haeresim Graecorum, omnibus modis impossibile fore, Virginem contra naturam parere posse. Cumque diutius apud Romanos haec altercatio haberetur, et iam Christiani ferventissimo fidei zelo profanos Iudaeos, nisi cito resipiscerent, et ad baptismi gratiam convolverent, ex urbe propellere vellent; erat quidam eiusdem Romanae urbis civis coecus natus, sed tamen christianis litteris apprime imbutus: is namque quodam die eodem christianitatis fervore succensus, verbo veritatis conflicturus, aggressus est Iudaeos, et tanta illos redarguit constantia, ut pene omnes invenirentur victi, et ut falsos testes decuit, e-lingues. Ad ultimum vero Iudaei ad probra conversi, et convitia stomachando valde coeperunt impropere, dicentes: Tu cum sis homo peccator, et in peccatis totus natus, quomodo aus es fidem Christianorum defendere, et nos ad pugnam lacessere? Nonne liquido patet Christum tuum adeo impotentem esse, ut non posses etiam tibi lumina reformare?

Ad haec coecus: Expectate, inquit, triduo, et videbitis me, et magnalia Dei. Erat autem post triduum veneranda solemnitas purificationis sanctae Mariae, quam Graeci Hypocati vocant, quae est 4. Nonas Februarii, et necesse erat, ut eadem sacrosancta festivitas apud praefatam ecclesiam s. Mariae Virginis ab omni Clero Romano eodem anno celebrari debuisse, quae tantummodo singulis annis apud sanctam Mariam Maiorem fit. Quo audito, Iudaei indigne tulerunt, et subridendo dixerunt: Certe Christus tuus, quem Patres nostri crucifixerunt, non potest tibi oculos reddere, qui non potuit semetipsum de periculo mortis liberare. Attamen si in praesentia nostra te illuminaverit, pro certo nos omnes credemus in illum, et tunc liquide constabit, quod ipse est Filius Dei, et non sit alius Salvator mundi. Eo autem pacto annuere placet, ut si quis in Christum non crederet, hoc viso miraculo, omnium rerum suarum proscriptionem patiatur, et iniuriis maximis, utpote maiestatis reus, de Urbe eiciatur. His diebus, recesserunt Iudaei unusquisque in sua. Coecus vero elanculo se perducit fecit ad Dominum suum Bonifacium, et indicavit ei pactum et conditionem Iudaeorum super fide Christianorum. Quibus Papa auditis, plus solito laetus, atque sub eodem momento omnibus mandavit Iudaeis, quatenus sine dubio praefatas solemnitates unanimiter occurrerent. Adventum autem festivitatis illa magna, totusque Romanorum clerus apud praefatam ecclesiam ex more pervigiliter celebraturus excubans, congregatus est: similiter Iudaeorum conventus non modicus habebatur immixtus. Ductus est autem coecus ille in medium, plenus fide et spiritu sapientiae, nihil haesitans de propositis; dumque ab omnibus fidelibus nocturni ibidem caneretur hymni, et iam octava libet recitata fuisset, coecus ante altare Matris Domini perducit se rogavit, ibidemque baculo sustentatus, canere coepit quoddam responsorium, scilicet, *Gaude Maria, etc.* quod sibi ante biduum, quia musicae artis gnarus fuerat, composuerat, in quo tam vivaciter Iudaeorum errorem convulsit, ut sub oculis omnium qui aderant, completo versus eiusdem responsorii, vera lux, qui est Christus, Genitricis suae intervenit, cuius virginitalis integritas eodem cantu defensa est, lumen ei oculorum clarissimum reddidit, qui eius mentem primus fide Catholica illuminavit. Quo viso a cunctis miraculo, ab omnibus Christianis illico Gloria in excelsis Deo canitur, et exultatio spiritualis habetur. Iudaei vero ad quingentos viros statim ad baptismi convolarunt gratiam, reliqui fuga lapsi, in urbe Roma visi ultra non sunt: unde placuit sanctae Romanae ecclesiae, ut idem responsorium in eadem festivitate octavam locum perpetuo obtinere debuisset, quatenus memorabile miraculum fidelium cordibus omni tempore ad laudem Christi ferventius semper inhaerere potuisset, ipso praesente, qui regnat in saecula saeculorum. Amen.